



Sabrina Moreira Paes

Rua Iquiririm, 338, Vila Indiana, Região do Butantã, São Paulo, São Paulo, Brasil
(11) 992363089
sabrinapaes22@gmail.com

SOBRE MIM

Profissional de marketing digital, com foco em produção e revisão de conteúdo para web.

Tenho sólida experiência com estratégias de SEO dentro dos textos, Wordpress e com SemRush, bem como na formulação de pautas para páginas de leads e blogs

QUALIFICAÇÕES

TRABALHISTAS

GRAMÁTICA	■	■	■	■	■
criação Pautas	■	■	■	■	■
SEMRUSH	■	■	■	■	■
CANVA	■	■	■	■	■
SEO	■	■	■	■	■
WORDPRESS	■	■	■	■	■
TRELLO	■	■	■	■	■
CLICKUP	■	■	■	■	■
COREL DRAW	■	■	■	■	■
COPYWRITING	■	■	■	■	■
STORYTELLING	■	■	■	■	■
GHOSTWRITING	■	■	■	■	■

PESSOAIS

COMUNICAÇÃO	■	■	■	■	■
ORGANIZAÇÃO	■	■	■	■	■
PONTUALIDADE	■	■	■	■	■
CLAREZA	■	■	■	■	■
FLEXIBILIDADE	■	■	■	■	■
CRIATIVIDADE	■	■	■	■	■
SOCIAL	■	■	■	■	■

SABRINA MOREIRA PAES

Redatora, revisora e cientista

EXPERIÊNCIA

- Professora conteudista**
[DTCOM](#)
Escrita de material didático para Odontologia. (2022 – até o momento)
- Revisora**
[Journal of Education](#)
Revisão de artigos em pares (2022 – até o momento)
- Redatora freelancer**
[Eleven Rush \(Cleverping\)](#)
Escrita de textos entre 1500 a 3000 palavras no ramo de tecnologia e em língua inglesa. (2021 – até o momento)
- Redatora freelancer**
[Click Petroleo e Gás \(CPG\)](#)
Escrita posts entre 600 e 1000 palavras usando backlinks, estratégias de SEO e de Copywriting (2022 – até o momento)
- Professora conteudista**
[Sagah](#)
Escrita de material didático para Odontologia. (2021 – 2022)
- Redatora freelancer**
[Agência Eleva Curitiba](#)
Escrita de textos entre 500 e 600 palavras sobre Odontologia para blog usando estratégias de Copy e SEO. Escrita de posts para rede social entre 150 a 200 palavras. (2021 – 2021)
- Redatora freelancer**
[Happy Doctor](#)
Escrita de posts para rede social na área da Odontologia entre 150 a 200 palavras. (2021 – 2021)
- Redatora freelancer**
[Kumori](#)
Escrita de textos entre 1000 e 2000 palavras sobre tecnologia para blog usando estratégias de Copy e SEO. (2021 – 2021)
- Redatora freelancer**
[Agência Eleva Curitiba](#)
Escrita de textos entre 500 e 600 palavras sobre Odontologia para blog usando estratégias de Copy e SEO. Escrita de posts para rede social entre 150 a 200 palavras. (2021 – 2021)
- Revisora e parecerista**
[Journal of Education, Science and Health](#)
Revisão e análise de artigos científicos destinados à publicação na revista, com emissão de parecer. (2020 – 2021)
- Redatora Freelancer**
[Folha Go – Dicas Pets](#)
Escrita e design de posts diários, em técnica SEO, com 300 palavras em Wordpress.

LÍNGUAS

Inglês
Nível intermediário/Avançado

Português
Fluente

Espanhol
Nível básico

PORTFÓLIO

Confira alguns trabalhos que já fiz para as agências em que trabalhei:

Eleven (Cleverping)
<https://bit.ly/3G27lsG>
<https://bit.ly/3Mmlpyh>
<https://bit.ly/3G27Bb8>
<https://bit.ly/3wtO2E8>

Click Petróleo e Gás (CPG)
<https://bit.ly/3PtbzO8>
<https://bit.ly/39YvzL6>
<https://bit.ly/3Nq6leC>

Agência Eleva
<https://bit.ly/3y5a2Yt>
<https://bit.ly/3FbMjaE>

Kumori
<https://bit.ly/3N2Te8P>
<https://bit.ly/3vBJ1H>

Folha Go – Dicas Pets
<https://tinyurl.com/c2yf9zpc>
<https://tinyurl.com/2ezcbdym>

Casa e Agro - Tecnonotícias
<https://bit.ly/3LkK9Wl>
<https://bit.ly/3kvvAFx>

Doutores da Web e Guia do Investimento
<https://tinyurl.com/2n4px47x>
<https://tinyurl.com/27ev8ct3>

(2020 – 2021)

Redatora Freelancer

[Casa e Agro](#)

Escrita e design de posts diários, em técnica SEO, com 300 palavras em Wordpress.

(2020 – 2021)

Redatora Freelancer

[Gear SEO](#)

Escrita de posts diários para E-commerce, em técnica SEO, com textos de 600 a 650 palavras em Google Docs para marcas como a HOPE Lingerie.

(2019 – 2021)

Coordenadora de produção

[SmartChoice Consultoria Acadêmica](#)

Distribuição de demandas, conferência de atividades executadas e manejo dos colaboradores.

(2018 – 2021)

Redatora Freelancer

[Doutores Web/Guia de Investimento](#)

Escrita de posts diários, em técnica SEO, com textos de 1400 a 1600 palavras em Google Docs. Encaixe de links patrocinados no texto.

(2015 – 2019)

Revisora e redatora

[CNO Consultoria](#)

Revisão gramatical, estilística, correção e formatação de textos científicos como TCCs, teses e dissertações.

FORMAÇÃO

(2022 – até o momento)

MBA em marketing

[Universidade de São paulo USP/ESALQ](#)

Curso de pós-graduação à distância sobre marketing para especialização.

(2021 – até o momento)

Curso Marketing digital

[Universidade de São paulo \(Bolsista pelo Coursera\)EaD](#)

Aprendizado sobre todas as ferramentas de marketing digital, KPI, ROI e técnicas de escrita em SEO e Copywriting.

(2021 – 2021)

Curso Produção de Conteúdo para Web

[Rock Content](#)

Aprendizado sobre produção de textos com foco em otimização de busca e estratégia SEO.

(2021 – 2021)

Curso Google SEO Fundamentals

[University of California \(Bolsista pelo Coursera\)EaD](#)

Aprendizado sobre produção de textos com foco em otimização de busca na Plataforma Google de modo mais aprofundado, tendo abordagem mais centrada em alguns aspectos e ferramentas do Google.

(2019 – 2020)

Curso The Strategy of Content Marketing

[University of California \(Bolsista pelo Coursera\) EaD](#)

Aprendizado sobre produção de textos com foco em SEO e Copywriting

(2022 – até o momento)

Doutorado em Odontologia

[Universidade de São Paulo](#)

Pesquisa científica envolvendo uso de células-tronco da polpa dentaria humana para regeneração da polpa dentária.

(2019 – 2020)

Mestrado em Biologia Celular

[Universidade Estadual De Campinas](#)

Pesquisa científica envolvendo uso de células-tronco da polpa dentaria humana para tratamento de lesões nervosas na medula de ratos.

(2014 - 2019)

Bacharelado em Odontologia

[Universidade Federal do Paraná](#)